
PDIR-1058-2023

S.C. PROGRAMMAZIONE, GESTIONE LAVORI E RISPARMIO 
ENERGETICO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
OGGETTO:  accordo  quadro  per  lavori  di  manutenzione  ai  presìdi  antincendio  aziendali  (CIG 
8498207E41):  approvazione  nuovi  prezzi  

IL DIRETTORE
Visto l’art. 4 comma 2 del D. Lgs. 30/3/2001 n. 165 e s.m.i;

Vista  la  deliberazione  n.156  del  31.3.2017  del  Direttore  Generale  con  la  quale,  nelle  more  delle  
conseguenti  rimodulazioni  dell’Atto Aziendale,  è stato istituito  il  Dipartimento Tecnico al  cui  interno è 
compresa la Struttura Complessa Programmazione, Gestione Lavori e Risparmio Energetico, della quale era 
incaricato  Direttore  l’ing.  Marco  Bergia  Boccardo,  rinnovato  nel  suo  incarico  quinquennale  con 
deliberazione n. 91 del 01.3.2023 del Direttore Generale;

Visto l’Atto Aziendale, approvato con deliberazione del Direttore Generale n.239 del 19.4.2018 rubricata  
“Rimodulazione dell’atto aziendale di diritto privato ai sensi dell’art.3 c.1 bis del d. lgs. 30 dicembre 1992 
n.502 s.m.i adottato con deliberazione n.514 del 31.10.2017”;

Vista la deliberazione n.353 del 02.8.2018 del Direttore Generale in cui si è preso atto dell’intervenuta 
approvazione,  da  parte  della  Giunta  Regionale  con  deliberazione  n.  547  del  13.7.2018,  dell’Atto  di 
autonomia aziendale adottato con deliberazione n. 239/19.4.2018 del Direttore Generale, prevedendo di dare  
attuazione graduale all’assetto organizzativo complessivo previsto;

Considerate le competenze che l’art.45 del predetto Atto Aziendale attribuisce alla Struttura Complessa 
Programmazione, Gestione Lavori e Risparmio Energetico, inserita all’interno del Dipartimento Tecnico-
Amministrativo, in particolare “…attività di progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza 
in  fase  progettuale  ed  esecutiva  degli  impianti  termici  e  meccanici  nonché  nuovi  progetti  che  possono 
riguardare anche nuovi modelli organizzativi gestionali , (…) attivazione, gestione e cessazione dei contratti 
relativi alle utenze idriche, elettriche e per il gas”;

Indicato l’art. 45 dell’Atto Aziendale in riferimento all’Area Tecnica, la quale afferisce al Dipartimento  
Tecnico-Amministrativo,  dando atto  altresì  che  con successiva  deliberazione  n.19  del  23.1.2019 è  stata  
attribuita al Direttore emanante la Responsabilità dell’Area Tecnica, prorogato in ultimo nell’incarico con 
deliberazione n. 135/ 29.03.2023 sino al 31.5.2023; 

Vista la deliberazione n.  134 del 11.3.2020 del  Direttore Generale di “Modifiche ex art.32 comma 3  
dell’Atto  aziendale  di  diritto  privato,  adottato  ai  sensi  dell’art.  3  comma  1  bis  del  D.  Lgs.  502  del  
30.12.1992 s.m.i con deliberazione n.  239 del 19.4.2018” con cui è stata approvata all’interno dell’Atto 
Aziendale la riorganizzazione dell’Area Tecnica;

Indicate le Linee Guida  dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (di seguito Anac)  n.3  di attuazione del 
Decreto  Legislativo  18  aprile  2016  n.50  recanti  “Nomina,  ruolo  e  compiti  del  responsabile  unico  del  
procedimento  per  l’affidamento  di  appalti  e  concessioni”  approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  con 

Atto Dirigenziale n. 992 del 02/05/2023



deliberazione n.1096 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56 con  
deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017;
  
   Richiamato il Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti n.49 del 07/3/2018 concernente 
“Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del  
direttore dei lavori e del direttore dell'esecuzione»”;

   Considerata la deliberazione n. 482 del 22.10.2020 del Direttore Generale con cui sono stati nominati ai  
sensi  dell’art.31  D.  Lgs.  50/2016 s.m.i  quale  Responsabile  unico  del  Procedimento  (di  seguito  Rup)  il  
Direttore  proponente  ingegner  Marco  Bergia  Boccardo  ed  ai  sensi  dell’art.101  D.  Lgs.  50/2016  s.m.i 
l’Ufficio  di  Direzione  lavori  composto  dal  Collaboratore  Tecnico  Esperto  per.  ind.  Enrico  Benzi  quale  
Direttore dei  lavori e Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione e dall’Assistente tecnico geom.  
Michele  Testabruna  quale  Direttore  operativo,  approvando  nel  contempo  la  documentazione  tecnico-  
amministrativa  necessaria  per  addivenire  alla  stipula  dell’accordo quadro  in  oggetto ed  in  particolare  il  
quadro economico che prevedeva la spesa per i lavori di euro 2.000.000,00 (al netto di I.V.A.) con relativa  
acquisizione degli impegni di spesa;

   Evidenziate poi la deliberazione n. 532 del 16.11.2020 del Direttore Generale di indizione di procedura 
aperta per i lavori di manutenzione ai presìdi antincendio aziendali e la successiva deliberazione n. 88 del  
17.2.2021 di aggiudicazione all’impresa Valentino Costruzioni srl con sede legale in Afragola (NA), Via G 
Di Vittorio, snc– codice fiscale 00717780191– p. iva 02505861217;

   Dato altresì atto che in data 10.3.2021 è stato stipulato il relativo contratto normativo di accordo quadro;

   Richiamata  la  determinazione  dirigenziale  n.  2438/08.11.2021 dello  scrivente  di  autorizzazione  delle 
maggiorazioni di spesa a valere sul precedente esercizio finanziario ed infine la determinazione dirigenziale  
n.1040/19.5.2022 di  aumento dell’importo originario del  contratto  in  oggetto,  ai  sensi  degli  articoli  106 
commi 2 lett. a) e b) e 12 del D. Lgs.50/2016 s.m.i e 8 comma 4 del predetto D.M. 49/7.3.2018, alle stesse  
condizioni, nel limite del quinto d’obbligo compreso l’importo assunto nella determinazione dirigenziale n.  
2438/2021,  per  un  importo  pari  ad  euro  140.775,95  (I.V.A.  esclusa)  per  un  totale  complessivo  di  euro 
171.746,66 I.V.A inclusa ;

   Indicata infine la determinazione n. 564/14.3.2023 dello scrivente di approvazione della prosecuzione del  
contratto in oggetto con l’esecutore Valentino Costruzioni srl con sede legale in Afragola (NA), Via G Di 
Vittorio, snc– codice fiscale 00717780191– p. iva 02505861217, in applicazione della clausola contenuta  
nell’ articolo 2.2 del Capitolato speciale ed in base agli articoli 106 comma 11 del D. Lgs.50/2016 s.m.i e 8 
comma 2 del D.M. 49/7.3.2018, per un periodo sino al 17 giugno 2023, alle condizioni invariate contenute 
nelle pattuizioni contrattuali, con applicazione della clausola risolutiva sia per l’eventuale attivazione in data 
antecedente del nuovo contratto di manutenzione sia per l’eventuale risposta negativa dell’Agenzia delle 
Entrate ai sensi dell’articolo 80 comma 4 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i;

   Considerato che nel  corso dei  lavori  di  manutenzione sopra  specificati  si  è  reso necessario eseguire  
interventi  le  cui  quotazioni  non  risultano  comprese  nel  Prezziario  dell’Unione  Regionale  Camere  di 
Commercio della  Regione  Liguria  di  riferimento contrattuale,  per  cui  è  stato sottoscritto  un  Verbale  di  
concordamento  nuovi  prezzi  in  data  23.01.2023  pervenuto  agli  atti  con  nota  prot. 
asl3_gen.A382952.G.Int.0006077.18-04-2023, ivi allegato sub A) al presente atto per farne parte integrante e  
sostanziale;

   Dato atto che l’impresa appaltatrice dei lavori ha accettato i Nuovi prezzi unitari aggiuntivi, concordati a  
seguito di  verifica in  contraddittorio,  ai  sensi  e  per gli  effetti  dell’articolo 8 commi 5 e 6 del  suddetto 
Regolamento,  con il  Direttore dei Lavori Collaboratore tecnico per. ind.  Enrico Benzi  e che i  medesimi 
risultano dettagliati nel suddetto Verbale di concordamento nuovi prezzi;

   Evidenziato a pagina tre dello stesso Verbale che i suddetti nuovi prezzi, esposti nell’allegato Verbale, non 
comportano una maggiorazione di spesa dell’importo contrattuale;

   Considerato da parte del Direttore proponente, in qualità di Rup in possesso dei requisiti indicati dalle  



Linee Guida n.3 dell’Anac,  di  incaricare  a supporto amministrativo -in attuazione del  capitolo 2.1 delle 
predette Linee Guida- il Collaboratore Amministrativo Professionale dott. Marco Carbone quale responsabile  
del procedimento istruttorio per la presente fase endoprocedimentale ; 

   Visti il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 s.m.i. e le L. R. n.10 del 8.2.1995 e n.41 del 7.12.2006 ;

   Visto per conformità alle  direttive  e agli  indirizzi  aziendali  dal  Direttore del  Dipartimento Tecnico -  
Amministrativo;

D E T E R M I N A

1) di prendere  atto dell’allegato sub A) Verbale  di  concordamento nuovi  prezzi  sottoscritto  in  data  
23.01.2023  con  l’impresa  appaltatrice  dei  lavori,  pervenuto  agli  atti  con  nota  prot.  
asl3_gen.A382952.G.Int.0006077.18-04-2023 e  di  approvare  in  qualità  di  Responsabile  di 
procedimento il Verbale di Concordamento nuovi prezzi, definito in contraddittorio tra il Direttore 
Lavori e l’Appaltatore, fin da ora impegnativo per l’impresa, mentre lo sarà per l’Amministrazione 
ad intervenuta approvazione; 

2) di prendere atto che il suddetto Verbale a pagina tre evidenzia che “ l’introduzione dei nuovi prezzi  
nello stesso verbale non muta l’importo complessivo dei lavori realizzabili con l’accordo quadro  
sottoscritto tra le parti” ;

3) di  dare  atto  che l’originale  della  presente  determinazione,  firmato digitalmente,  costituito  da un 
documento generato con mezzi  informatici,  è  redatto  in  conformità  alle  disposizioni  del  Codice 
dell’Amministrazione digitale e è conservato negli archivi informatici dell’A.S.L. n.3;

4) di inviare alla pubblicazione il presente atto nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito 
istituzionale aziendale, sottosezione “Bandi di gara e contratti” ex art.23 comma 1 D. Lgs. 33/2013 
come modificato dal D. lgs. 97/2016 ed art.1 comma 16 L.190/2012;

5) di  dare  infine atto  che il  presente  provvedimento è  composto da tre  pagine e  dall’ Allegato A) 
Verbale di concordamento nuovi prezzi di quattro pagine per un totale complessivo di sette pagine.

Il DIRETTORE
S.C. PROGRAMMAZIONE, GESTIONE LAVORI E 

RISPARMIO ENERGETICO
Dott. Ing. Marco Bergia Boccardo

Visto per la verifica della regolarità contabile
IL DIRETTORE

S.C. BILANCIO E CONTABILITÀ
(Dott. Stefano GREGO)

(o suo sostituto)

Il Responsabile del Procedimento
Dott. Marco Carbone


		2023-05-02T11:51:52+0200
	Marco Carbone a16e32546703ebf50ae3fd3641af116fc09a3753


		2023-05-02T11:56:38+0200
	MARCO BERGIA BOCCARDO ee3b991fa78f699561823fcbdf6c9ac92c92b695


		2023-05-02T12:01:31+0200
	DANIELA DUCCI de552d981e3027c5c1417081ba8195e8f333cd43




